

GAZETA LWOWSKA.

Z *Dołączkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów*
 Z *pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów*
 od wiersza. — *Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.*

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM na trzeci kwartał 1860
 od 1. lipca do ostatniego września:

na miejscu 4 zł. } waluty austr.
 z pocztą 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia.
 Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Księstwa Naddunaj-
 skie. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. —
 Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

C. k. dyrekcya finansów krajowych we Lwowie mianowała
 c. k. porucznika z 43. pułku piechoty *Jana Bistriana* asystentem
 urzędowym II. klasy przy wykonawczych urzędach celnych.
 Lwów, 19go czerwca 1860.

Lwów, 25. czerwca. Dnia 23. czerwca wydana i rozesłana
 została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we Lwowie część I.
 rozporządzeń władz krajowych dla administracyjnego okręgu Na-
 miestnictwa we Lwowie z roku 1860.

Ta część zawiera:

Nr. 1. Obwieszczenie namiestnictwa z dnia 23. maja 1860, że po-
 cząwszy od dnia 1. lipca r. b. delegowany miejski sąd powia-
 towy w sprawach karnych połączony będzie z delegowanym
 miejskim sądem powiatowym w sprawach cywilnych dla okolicy
 Lwowa.

Gmina *Wyrow*, w obwodzie złoczowskim, obowiązała się na
 założenie regularnej parafialnej szkoły w Wyrowie wystawiony już
 budynek szkolny i posprawiane porządki szkolne utrzymywać za-
 wsze w dobrym stanie, zajmować się po kolei utrzymywaniem ochę-
 dństwa przy szkole, dodawać na opał szkoły 3 kopy i 20 okłotów
 słomy, uposażyć każdorocznego nauczyciela roczną kwotą 60 zł.
 w. a. gotówką i dodawać mu 10 meców żyta i tyleż hreczki
 w ziarnie. Prócz tego odstąpiła gmina z należącego do niej pastwi-
 ska część gruntu objętości 400 sążni kwadratowych, którego uży-
 tek przysłużyć będzie każdorocznemu nauczycielowi.

Nakoniec przeznaczyl także g. k. proboszcz miejscowy ix.
 Michał Ulicki przez czas swego probostwa w Wyrowie na polep-
 szenie rzeczony dotacyi nauczyciela rocznie 3 zł. w. a. i pół kopy
 okłotów słomy.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki
 między wiejskim ludem podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z wy-
 razem uznania do wiadomości powszechnej.

Lwów, 16go czerwca 1860.

Sprawy krajowe.

(Rozwiązanie rządów krajowych w Karyntyi i Krainy.)

Wiedeń, 22. czerwca. Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyż-
 szem pismem własnoręcznym z d. 15. czerwca b. r. nakazać zwinąć rządy
 krajowe w Lublanie i Klagenfurcie, także krajową dyrekcję budowniczą
 tamtejszą i dwie władze obwodowe w Istrii, dalej poddać admini-
 strację księstwa Krainy pod namiestnictwo w Tryeście, zaś admini-
 strację księstwa Karyntyi pod namiestnictwo w Graacu, jednak
 z wyraźnym zachowaniem tych księstw jako krajów koronnych
 z własną reprezentacją krajową.

Stosownie do tej najwyższej uchwały mianowany będzie tak
 w Klagenfurcie jak i w Lublanie szef władzy politycznej z tytułem
 starosty krajowego, który ma jako stale exponowany organ nami-
 estnictwa sprawować urząd przełożonego politycznego urzędu powia-
 towego dla okręgu tych miast. Prócz tego ma się rozciągać jego
 zakres czynności, jaki będzie mu przydzielony, z kompetencyi na
 całe księstwo.

Termin zawieszenia funkcyi zwiniętych władz będzie później
 ogłoszony. Urzędnicy zostają do dyspozycyi.

Ameryka.

(Poselstwo japońskie odjechało. — Wiadomości bieżące.)

Nowy Jork, 6. czerwca. Poselstwo japońskie pożegnało
 wczoraj prezydenta i oświadczyło się z całym wylaniem za do-
 znane przyjęcia. Senat w Washingtonie postanowił wytoczyć śledz-
 two względem aresztowania w Palermie na okręcie amerykańskim
 Włocha Lanza. Parowiec amerykański „Crusador“ zabrał u przy-
 ładka Verde okręt z niewolnikami, których było około 500.

Dnia 3go b. m. w Jowa i Illinois straszny zerwał się orkan,
 który w 3 miastach okropnie sprawił spustoszenie. Wielu z mie-
 szkańców zagrzebani zostali pod gruzami swych domów.

Hiszpania.

(Mowa prezydenta ministrów w Kortezach. — Sprawy w Kortezach.)

Gazeta de Madrid przytacza mowę, którą miał prezydent
 ministrów d. 11. b. m. na posiedzeniu drugiej izby: „Wywołani
 z kraju książęta nie mogą nigdy wracać do Hiszpanii; są to jedyni
 Hiszpanie, za którymi żaden minister, bez narażenia obowiązków
 swoich względem tronu i kraju, nie może przemówić, ani ofiaro-
 wać amnestyi a jeszcze mniej chcieć odwołania ustawy z r. 1854.
 Co do zamachu pełnionego niedawno w ich imieniu był rząd zawi-
 domiony i miał się na ostrożności.

Przytem całe to powstanie nie było tak ważne, jak niektórzy
 utrzymują; skończyło się na kilku samosobnych insurekcjach i awan-
 turze jenerała Ortega. Rząd wiedział nawet jakie są plany Ortega,
 ale iż mu się zbyt za szalone wydały, by mógł im dawać wiary,
 pozostał i to dla samej ostrożności wyprawił jeden statek parowy
 a i ten zapóźno przybył. Ale pytano, z kąd to, że gdy się spi-
 sek nie udał, rząd wprzód wystąpił z całą surowością, a potem
 udzielił amnestyi.

Mości panowie! Gdy wybuchnie powstanie rewolucyjne, musi
 rząd występować z całą siłą surowo, w razie potrzeby nawet i
 srodze, nim panem sytuacji zostanie. Wtedy dopiero jest pora do
 łagodności. Nieszczęśliwi z Baracaldo i Palencia znaleźli się w pier-
 wszym wypadku. Chociażby ich nie 8 ale nawet 500 było, musiałyby
 być rząd powtarzam, postąpić z nimi z tą samą surowością, chcąc
 ocalić spóeczność i tron. Zaś co do amnestyi przyjmując rząd od-
 powiedzialności za nią, zaszczyty przebaczenia przynależą królowej.

Względem zrzeczenia się Infantów mogą tylko to jedno przy-
 toczyć, że oni z własnego popędu (motu proprio) ułożyli zrzcze-
 nie się swych pretensyi do korony. Rząd nie ogłosił tego doku-
 mentu w dzienniku rządowym, bo nie przypuszczał, żeby ci książę-
 ta mieli kiedykolwiek najmniejsze prawa do korony.“

— Z Madrytu donoszą telegrafem dnia 16go b. m., że mini-
 ster spraw wewnętrznych wyjaśnił Kortezom notę przyslaną od
 rządu angielskiego w początkach wojny marokańskiej.

Anglia.

(Przeгляд ochotników. — Great Eastern do Ameryki.)

London, 19. czerwca. Jeżeli czas będzie pogodny, czego
 po wyjaśnionem niebie spodziewać się można, przedstawi przegląd
 ochotników w Hyde-Parku na sobotę naznaczony świetny widok.
 Niewiadomo, czy wiele oddziałów ochotników przybędzie z provin-
 cyi, ale tą razą sama stolica może stawić 25.000 albo 30.000 mło-
 dych żołnierzy dobrze wyćwiczonych, a ponieważ podobne widowi-
 ska nie często tu się zdarzają, ściągają więc pewnie z kilku kroć
 tysięcy ciekawych widzów, którzy się nie mało przyczynią do oży-
 wienia widowiska. Sobota i tak stała się tutaj półświętem, tą razą
 zaś mają już o południu zamykać wszystkie sklepy i domy ban-

kowe, ażeby młodzi ludzie z kantonów mieli dosyć czasu przybyć na swoje miejsca zgromadzenia. Będzie to niby maleńka wędrówka narodu z wschodnich części miasta do zachodnich. Jej Mość Królowa wyjedzie konno na tę uroczystość, książe Walii przybędzie umyślnie z Oxfordu, cała wysoka jeneralityca zamysła wystąpić, aby objawić uczestnictwo w tych ruchach ochotników.

— Olbrzymi statek „Great Eastern“ podniósł przedwczoraj rano kotwicę w porcie koło Southamptonu i puścił się przeciw, już raz w podróż do Ameryki. W chwili gdy odpływał dał ostry wiatr, morze było wzburzone, wybrzeża okrywała mgła i droły deszcz padał tak, że już w oddaleniu tysiąca stóp nie było można dojrzeć. Pomimo tego przepłynął statek przez Solent obok Needles, gdzie przeszłego wieczora rozbił się statek transportowy z Przyładką. Wczoraj zaś wieczór widzieli go mieszkańcy Plymouth, jak o 3 mile morskie od wybrzeża płynął odnogą kaletańską. Z przeczności nie będą używać pełnej siły maszyn, mgły bowiem ciągłe i sunące się z północy góry lodowe, które teraz właśnie napelniają ocean atlantycki, przymuszają kapitana nie naciskać w popędzie. Dlatego też można wnosić, że podróż do Ameryki w razie najpomyślniejszym 10 a może nawet 15 do 16 dni trwać będzie. Tej to okoliczności jako też i dotychczasowemu niepowodzeniu okrętu należy przypisać, że tylko 34 osób, a między tymi 2 damy odważyło się uczestniczyć w tej próbie żeglugi.

Francya.

(Dzienne wypadki. — Powrót Cesarza. — Wiadomości bieżące. — Zapowiedziana podróż Cesarstwa do Nissy. — Urządzenia w Sabaudyi. — Nowe stosunki organizacyjne w Sabaudyi. — Kantor przemysłowości.)

Paryż, 19. czerwca. Ogłoszona już telegrafem nota *Monitora* o zjeździe w Baden brzmi dosłownie: „Pospieszna (rapide) podróż, którą Cesarz odbył właśnie, odniesie — nie wątpliwy — pomyślny skutek. Tylko dobrowolne postanowienie (spontanité) kroku tak ważnego mogło położyć koniec jednogłośnym złostliwym pogłoskom i fałszywym posądzeniom. I rzeczywiście, szczerze oświadczenie Cesarza w obec monarchów niemieckich, że polityka jego nie zboczy nigdy z drogi prawa i sprawiedliwości, musiało w tak wzniosłych i wolnych od przesądu umysłach obudzić przekonanie, jakie rodzi zawsze uczucie prawdziwe objawione z szczerością. Dlatego też były wzajemne stosunki uczestników zjazdu więcej niż uprzejme tylko: prawie całą niedzielę spędzili razem. W południe zaprosił wszystkich wielki Książę badeński na śniadanie do starego zamku. O 5 godzinie był obiad znowu razem, a gdy Cesarz powrócił do siebie, największa część monarchów przyszła z wizytą pożegnania. Cesarz zaś potem jeszcze mógł żegnać się z wszystkimi, u księżny Maryi Badeńskiej, gdzie o dziewiętej godzinie wszyscy monarchowie na herbatę byli zaproszeni. Mogą zatem wszyscy ci, którzy pragną przywrócić zaufanie i utrzymać przyjazne stosunki międzynarodowe, radować się z konferencji, która ustala pokój Europy.“

— Cesarz wrócił do Paryża 18. b. m. o 10. godzinie rano. Na dworcu kolei przyjmowali go prefekt policyi i rada administracyjna kolei strasburskiej, z panem Pereire na czele.

Do p. Pereiry miał Cesarz przemówić, słów kilka w duchu pokoju. Wziąwszy go za rękę oświadczył, że w tej chwili pokój jest zapewniony i że bez obawy kończyć można roboty publiczne. Dzienniki pół urzędowe mało się zajmują zjazdem badeńskim. *Pays* tylko następującą zawiera wiadomość:

„Potwierdza się coraz bardziej, że zjazd badeński sprawił w Niemczech jak we Francyi wielkie wrażenie i że ogólnie wszędzie wróciła pomyślnie utrzymywanie pokoju.“

Pamiętny ten zjazd obudzi w Francyi uczucie dumy. Uprzejmość (empresment) i szacunek (respect), z jakim monarchowie niemieccy przyjęli Cesarza, przyczyni się nie mało do rozszerzenia w świecie wpływu Francyi.“

Indépendance mieni rozpisanie się takie gazety *Pays* przesadą, twierdząc, że jeżeli dzienniki pół urzędowe zechcą pisać w tym tonie, postąpią niezawodnie wbrew zamiarom Cesarza. Pewna, że Cesarza przyjmowali zgromadzeni niemieccy monarchowie z uprzejmą grzecznością, wszystkie jednak konferencye zgromadzonych monarchów miały cechę zupełnej równości a postępowanie ich nie było wcale tego rodzaju, jak o tem pisze *Pays*.

— Zaproszeni z kolei goście do Fontainebleau, wyjechali dnia 18go b. m., między nimi wymieniają hrabiego Pourtalés, księcia Metternicha, ministra Rouber, hrabiego Walewskiego i księcia Croy z małżonką. — Myślano, że Cesarz po przyjeździe w Baden odwiedzi obóz w Chalons, — odłożono jednak odwiedzinę na później. Obóz ma być stałym, — wszystkie pułki z całej armii będą tam po kolei czas jakiś przebywać. Kolej żelazna prowadząca z Rheims do Metz ma iść środkiem obozu; założone oraz być mają w pobliżu zakłady agronomiczne, by zużyć nagromadzoną niezmierną ilość gnoju końskiego.

— Książe Hieronim ma się cokolwiek lepiej. Jej Mość Cesarzowa przejeżdżała z Fontainebleau do Villeginis odwiedzić chorego wuja. — Na wezwanie ministra oświecenia odpowiedział lugdyński kardynał arcybiskup, że zostawił duchowieństwu do woli, spiewać na część aneksyi d. 15. b. m. po kościołach Te deum.

Zapewniają, że 2,000.000 franków przeznaczył rząd na zrestaurowanie dawnego pałacu papieżów w Avignonie, a który teraz służy na więzienie. Gmach wielkiej opery stawiony być ma, jak radzi wysadzona komisya, na Boulevard des Capucines. — Dziennik

La France d'outre mer na wyspie Martinique został zakazany ze rozpowszechniać „dowolne dążności i zatruwające pogłoski.“

— Cesarski jacht „Orzel“ odpłynął pod wodzą kontradmirała Dupony z Cherbourga na morze śródziemne i będzie albo w Tulonie albo w Marsylii oczekiwać przybycia Cesarza i Cesarzowej, którzy mają na nim odpłynąć do Nissy. W Nissie mają niezwłocznie rozpocząć budowę cesarskiego pałacu. — *Monitor* ogłasza dekret mocą którego pełnić będą dotychczasowe funkcje aż do dalszego rozporządzenia sędziowie trybunału sądowego w Chambery i okręgu Sabaudyi i Nissy; dalej dekret na mocy którego procedura karna i regulamin indagacji kryminalnej w departamencie wyższej Sabaudyi i okręgu Nissy od chwili połączenia z Francyą wchodzi w moc obowiązującą. Ta ustawa oznacza także jak mają być urządzone listy przysięgłych (na podstawie list podług art. 225 ustawy sardyńskiej z 13. listopada 1859). Powtarza także ten dziennik doniesienie gazety sabaudzkiej co do uroczystości aneksyi w Chambery, że przez cały dzień 14. czerwca padał tam nieustanny deszcz i że dlatego nie było ani rewii ani iluminacji.

— Mówią, że minister Thouvenel zaprosi wszystkich szefów zagranicznych legacyi, aby im przedłożył okólną notę, w której będzie upraszać rządy, by uznały urzędowanie przyłączenie Sabaudyi i Nissy do Francyi uzasadnione na traktatach międzynarodowych i na przypisanym systemie wyborczym.

— *Monitor* ogłasza znowu kilka dekretów względem nowych prowincyi: 1.) dekret, na mocy którego departament Sabaudya i wyższa Sabaudya stanowią jedną akademię pod wice-rektorem w Chambery; 2.) dekret, na mocy którego departament Alp morskich należeć ma do akademii w Aix i 3.) dekret przenoszący akademię Aix z departamentami niższych Alp, Bourges du Rhone, Korsyka, Var, Vaucluse, Alp morskich, z pierwszej klasy do drugiej.

Jenerałowi dywizyi Bourbaki powierzono komendę nowej dywizyi w Grenoble. Podywizyę w Chambery otrzymał jenerał brygady Vergé a w Nissie jenerał brygady Correard.

Jenerałny sztab włoskiej armii został już 10. b. m. rozwiązany. W Nissie, teraz departamencie Alp morskich, zakazano loteryę, która za rządów włoskich dotąd była pozwołoną.

Jak pisze *Bon-sens*, będzie miała Sabaudya 5 deputowanych i 5 senatorów.

— *Monitor floty* pisze: Komisya prawodawczego ciała mając polecenie rozpoznać wnioski do ustawy względem obrócenia sumy 40 milionów na zaliczki dla przemysłowości, uchwaliła następujące kombinacye: Ma być utworzony kantor przemysłowości, który będzie pożyczając pieniężne kwoty na długie terminy ze splacaniem w ratach dziesięcioletnich zaczawszy od drugiego roku. Kantor będzie mógł wydawać najdalej w 12 latach splacalne i przez państwo gwarantowane obligacye w kwocie 400 milionów. Gwarancya ta będzie ograniczona na kwotę 40 milionów i na rezultaty likwidacji zaliczek uskuteczonych w latach 1860 po 1862.

Włochy.

(Wyprawy sycylijskie. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Neapolu.)

Turyń, 15. czerwca. Korespondent do *Augs. Ztg.* z Genuy, podaje przy sposobności ekspedycyi pod wodzą pułkownika Medici, następujący przegląd wszystkich dotychczasowych wypraw do Sycylii: „Ekspedycya Medici jest z kolei trzecią porządną przesyłką, którą uskuteczniło towarzystwo narodowe. Pierwsza wiozła 1000 karabinów, 5 skrzyń amunicyi i wszystkie przybory i potrzeby dla załogi okrętowej i ochotników oraz znaczną sumę pieniędzy. Dla drugiej ekspedycyi zapłaciło towarzystwo oprócz kosztów przewozu, 4000 karabinów, 300 sztuków, 100.000 patronów i 30.000 franków w pieniądzu. Na trzecią przesyłkę dało towarzystwo 390.000 fr., 1270 karabinów, 1350 angielskich sztuków oprócz znacznego zapasu amunicyi.“

— *Kołońska gazeta* donosi: Jenerał Lamoricière przenosi stanowczo główną swoją kwaterę z Rzymu do Spoleto. Dziesięć nowych pociągów artylerji przywiezło tu wczoraj nową baterję polną i wozy z amunicją. Pani Lamoricière przyjmowana była w piątek z pożegnaniem u Ojca świętego. Odjechała przedwczoraj z rodziną do Francyi, i zabawić ma przez lato czas jakiś w Bretanii, a jakiś czas w Belgii.

Neapol. Zostająca w czynnej służbie *Guardia urbana*, ma być — jak donoszą gazecie *Patric* z Neapolu z dnia 11. b. m. — mobilizowana. Mają być także powołani żołnierze od r. 1854 uwolnieni od służby. Przełożeni miejscowi sporządzić mają spis koni zdolnych do pociągu, dźwigania ciężarów i pod wierzch, — użyć je zapewne zechcą w armii. Marszałek Nunziante został dowódcą znacznego oddziału, przeznaczanego do działania w Kalabrii. Jenerał Pianelli w Abruzzach obawiając się wylądowania, zawiadomił rząd, że parowce podejrzane krążą wzdłuż brzegu. Do Kalabrii wysłano 14 pułk strzelców, który stał dotychczas garnizonem w Portici.

Garibaldi miał już opuścić Palermo, a odebrawszy wiadomość, że zakupiono dla niego dziesięć wielkich parowców amerykańskich, zamierza jak utrzymują, uderzyć na Neapol. Wiadomość o wylądowaniu w Katanzaro dowódczy Medici z 2000 ochotnikami zdaje się za wczesna. Miasto Katanzaro położone nad morzem jónskim, liczy 12.000 mieszkańców i jest wielkiej strategicznej wagi.

Niemce.

(Pohyt monarchów w Badeniu. — Sprawy kościelne w Badenim.)

Dresd. Journal podając w depeszy z Baden-Baden z dnia 18. b. m. wieczorem — przemowę księcia Rejenta pruskiego do książąt — dodaje:

Oprócz, że kilkakrotnie zbierali się na konferencje monarchowie w Baden-Baden, zgromadzili się jeszcze u księcia Rejenta pruskiego dnia 18. b. m. o godzinie 4 po południu, przy której sposobności książę Rejent oświadczył im swe podziękowanie, że przybyć raczyli, odwzajemniając to zaufanie, z jakim on sam dla nich wylany.

— Druga izba badeniska obradowała nad projektem ustawy względem urządzenia stosunków kościelnych, ale nie zaproponowała żadnych ważnych odmian. Dnia 16. b. m. miała się zejść na naradę komisya z ministrami i z komisarzami rządowymi, którzy przedłożyli mają projekt do ustawy; i zapewne potem nastąpi bez zwłoki zwołanie izb, i ogłoszenie tego co komisya uradzi.

Rosya.

(Sprawa włościańska.)

Komisya redakcyjna komitetu zajmującego się sprawą włościańską postąpiła już o tyle, że już tylko ułożyć regulamin emancypacji. Ważniejsze punkta mają być załatwione jeszcze przed terminem letnim, taka jest wola cesarska. Hrabia Panin uprosił przedłożyć osobiste swoje przekonanie w tym przedmiocie osobno Jego ces. Mości. Plan zreorganizowania policji z uwzględnieniem sprawy włościańskiej odrzuciła rada państwa, bo szlachta utraciłaby przezto zwyczajne prawo wybierać pewnych sędziów i urzędników.

Księstwa Nadunajskie.

(Ministryum wołoskie. — Odezwa księcia Kuzy do byłych członków gabinetu.)

Bukareszt, 9. czerwca. Nowe ministryum złożone jest, jak donosi *Nord*, z następujących członków: Mikołaj Goleseo prezydent rady i minister wojny; Dymitr Bratiano, minister spraw zewnętrznych; Bovesco, minister sprawiedliwości; Jan Bratiano, minister finansów; Jan Philippesco minister spraw zewnętrznych; Konstanty Rosetti, minister sprawiedliwości; Vladojano, minister kontroli.

— Nowe ministryum rozpoczęło już swoje działanie, a książę Kuza wydał następującą własnoręczną odezwę do członków byłego gabinetu, którą przytacza *Gazeta wiedeńska* podług *Bukar. Deut. Ztg.*: „Wielce szanowni panowie! Trudności, które was spowodowały ustąpić miejsca swemu nowemu ministryum, skłaniają mnie wyrazić wam moją zyczliwość i podziękowanie za usługi, jakieście w czasie urzędowania waszego mnie i krajowi świadczyli. Znalazłem w postępowaniu waszem zawsze Mości panowie! mężów czynnych, oględnych, przezornych i wiernych, na których ojczyzna w każdym czasie i położeniu polegać mogła. Żal czując, że występujecie z urzędu waszego i oceniam powody, które was do tego skłoniły. Powodowani patriotyzmem opuszczacie wasze posady dla zastępców innych zasad, a czynicie to tylko z troskliwości aby nie stawić tamy w konstytucyjnym rozwoju narodu.“

Niektóre gminy wysłały z powodu mianowania nowego ministryum adres dziękczynny z wyrażeniem zaufania.

Grecya.

Ateny. Do gazety *Oss. Tr.* donoszą, że spodziewaną jest wkrótce na wodach salamińskich flota francuska.

Turcya.

(Budowa kościołów i świątyni chrześcijańskich. — Zbliżenie się dworów tureckiego z perskim.)

Konstantynopol, 9. czerwca. *Jour. de Constantinople* rozpisuje się, jaki jest stan rzeczy w Turcyi. Wygadują na wysoką Portę, jakoby nie dopełniła przyrzeczeń swoich względem chrześcijan i rajów. A przecież od 4¹/₂ roku (t. j. podług tureckiego kalendarza od roku Hedżyry 1272) założono lub odnowiono 1034 szkół, kościołów i klasztorów dla nabożeństwa i nauki rajów, t. j. 843 greckich, 121 ormiańskich, 26 grecko-unickich, 22 rzymskokatolickich, 13 izraelskich, 6 protestanckich i 3 dla kozaków. Doniesienie to byłoby jeszcze ważniejsze, gdyby można wiedzieć, ile jest nowo założonych, a ile odnowionych tylko; jednak i to przekonywa dostatecznie, że Porta pod tym względem nie zasługuje na żadne zarzuty. Krótko mówiąc, czwarty artykuł Hat-Humayum, który przypisuje, ażeby nie przeszkadzać odbudowaniu podług dawnego planu gmachów przeznaczonych na szkoły, szpitale i kościoły, oraz nie zakazywać budowania nowych, jeżeli temu administracyjne przeszkody nie stoją na zawadzie, ten artykuł jest jak najsumienniejsz dotrzymany.

Angielski konsulat jenerałny w Konstantynopolu oświadczył, że podług traktatu nie przysługują angielskim poddanym Porty żaden przywilej, któryby ich uwalniał od płacenia nadzwyczajnej taksy na ściąganie (kaimów) papierów bankowych.

— Szach perski udzielił Sultanowi order Iwa i słońca, udzielenie to nastąpiło z wielką uroczystością dnia 27. maja. Jest to więcej niż prosta etykieta; gdyż dowodem porozumienia się nieprzyjaźnych długi czas dworów.

Doniesienia z ostatniej poczty.

London, 23. czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu *izby niższej* odpowiedział lord *John Russell* na zapytanie *Peela*: Pan Thouvenel nie powiada w swojej nocie, że Francya nie zezwoli na zmniejszenie terytorjum sabaudzkiego. Ta nota podaje trzy sposoby na to; by pogodzić artykuł 2. traktatu turyńskiego z artykułem 92 wiedeńskiego aktu konkluzyjnego. Albo przyzwolała mocarstwa na kongres, albo załatwi się rzec wymianą not, albo nakoniec porozumie się sama Francya z Szwajcaryą względem wynagrodzenia dawniejszych zobowiązań Sardynii. Ale kongres, jeśliby przyszedł do skutku, musiałby się zebrać we Francyi.

Russell mówił dalej: Idzie o to, czy mocarstwa zgodzą się na odstąpienie Francyi neutralnych części Sabaudyi pod temi samymi warunkami, jakie wiązały Piemont. Jestto trudna sprawa, jeśli mocarstwo takie jak Francya nabywa terytorjum, które dawniej posiadała Sardynia, nawet w takim razie, gdyby Francya i chciała przyjąć na siebie takie same zobowiązania.

Smutna to, że Francya nie chce przyjąć projektu, któryby co do swej skuteczności wyrównał traktatom z roku 1815. Anglii nie może w żaden sposób przyjąć tych układów za wynagrodzenie postanowień traktatu wiedeńskiego.

W końcu zaprzeczał, jakoby Francya zaproponowała odstąpienie neutralnych części Szwajcaryi w takim razie, jeżli Anglia uzna aneksję Sabaudyi. Anglia rozważy, jakim sposobem możnaby najlepiej zaspokoić życzenia Szwajcaryi co do neutralności.

Turyń, 19. czerwca. *Opinione* utrzymuje, że rząd neapolitański będzie musiał zwrócić zabrane statki, gdyż zabór na otwartym morzu nieda się usprawiedliwić.

Turyń, 21. czerwca. *Unione* donosi: „Pogłoska względem zmiany gabinetu utrzymuje się. Mamiani, Fantì, Vegezzi, Jacini i Corsi mają złożyć swoje teki. Przyszłym ministrem finansów wymieniają margrabię Pepoli, kuzyna Napoleona. — Hrabia Stackelberg miał w niedzielę długie posłuchanie u Króla i odłożył swą podróż aż do nadejścia nowych instrukcji z Petersburga. — Jenerał-porucznik Alliand i jenerał-majorowie Valfree i St. Pierre mianowani są inspektorami armii.

Medyolan, 20. czerwca. Jenerał Mollard, z brygady Sabaudzkiej, pożegnał się dziś z wojskiem i wyjechał z Medyolanu; wstępuje do służby francuskiej i ma zostać senatorem. Sonnaz i Menabrea nie przyjęli stopnia ofiarowanego w armii francuskiej.

Neapol, 19. czerwca. (na Genuę.) Rząd wysłał oddziały wojsk do prowincyi Basilikaty, ku Palermu i do Abruzzów. — Zapewniają że rząd neapol. zwróci zabrane statki, ale pełnomocnik amerykański żąda jeszcze zadośćuczynienia za naruszenie bandery amerykańskiej. — Król jest słaby.

Palermo, 14. czerwca. Sardyńska fregata „Marie Adelaide“ przyjechał tu La Farina, ale przybycie jego sprawiło niemiłe wrażenie. — Garibaldi zajął 12go pałac królewski. Hrabie Amari, znanego emigranta sycylijskiego, który od wielu lat przemieszkuje w Genui, mianował Garibaldi reprezentantem przy dworze turyńskim.

Baden-Baden, 21. czerwca wieczór. Książę Rejent odjechał dziś z małżonką do Wildbad. Król bawarski odjedzie tam jutro, a Wielka Księżna badeniska pojutrze.

Poczta lewantyńska na Tryest.

Konstantynopol, 16. czerwca. Do załatwienia spraw Arabii i Syrii ma być utworzona nieustająca komisya. — Namik Basza mianowany jest naczelnym wodzem armii w Arabistanie. — Dnia 10. b. m. był tu wielki pożar, i zniszczył 6 dzielnic miasta prawie z 2000 domów. — Uwięzionego Kaimakama Warny sprowadzono do Konstantynopola. — Wely Basza, były gubernator Krety, został członkiem rady tanzymatu.

Ateny, 16. czerwca. Ciągłe nadchodzą tu skargi na napadci Turków u granicy północnej.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 23. czerwca.

Hotel europejski: PP. Jaworski Apol., z Ordowa. — Rubeżyński Alfr., z Stanina. — Bohowski Tom., z Podhajec. — Wojciechowski Tytus, z Lublina. — Jasiński Franc., z Zabajpola.

Hotel Langa: Głogowski Ludwik, c. k. szambelan, z Psar.

Hotel angielski: Jego Excel. hr. Rothkirch Karol, c. k. prezydent krajowy, z Czerniowiec. — Hr. Załuski Iren., z Krakowa.

Hotel Kuhna: Urbański Felix, z Komborni. — Wendorf Antoni, z Hosiłkowiec.

Pod żelazną koleją: Giberi Wilb., c. k. komisarz wojskowy, z Tarnopola. Zajazd Leszczyńskiego: Coghren Konr., z Tarnowa.

Do domu zajezdnego nr. 131³/₄: Theremin Leon, król. pruski konsul, z Jas. — Pajert Miecz., z Krzywienki. — Wardański Alex., z Dubiecka.

Do domu zajezdnego nr. 176³/₄: Wiśniewski Henryk, z Dobrzeń. — Pitulacz Mikołaj, z Rosyi.

Do domu zajezdnego nr. 512³/₄: Orzechowski Jan, z Kólca.

Zajazd podolski: Pastrucki Józef, z Wojniłowa. — Czerwiński Juliusz, z Głinska.

Dnia 24. czerwca.

Hotel europejski: PP. Rubeżyński Maur., z Bilitówki. — Augustynowicz Bol., z Kniażego. — Prawecki Konst., z Brzeżan. — Antoniewicz Antoni, z Skomoroch. — Lipski Mik., z Ilusiatyna. — Słonecki Zen, z Kschowicz. —

Czajkowski Hip., z Bóbrki. — Abancourt Xaw., z Łowczy. — Ks. Morouzi Alex., z Jas. — Hr. Stadnicki Alex., z Boratyna. — Gottlieb Ant., z Liwoczy. — Malczewski Jul., z Skwarzawy. — Wardencki Alex., z Wołynia. — Zgadzinski Konst., z Ulicka. — Osmólski Wład., z Władypola.

Hotel krakowski: Pajączkowski Józef, z Pieczygór. — Zwolski Juliusz, z Brynec górnych. — Kirchmayer Jan, z Bukaczowiec. — Dolański Ludwik, z Rakowa. — Zarewicz Wład., z Zawadki — Agopsowicz Krz., z Grochowiec.

Hotel Kuhna: Papara Hen., z Zubowmostów. — Łodyński Hier., z Milatyna. — Osuchowski Ludw., z Telesnicy.

Do domu prywatnego Krynickiego: Stanek Jan, z Wiszenki.
Do domu zajezdnego nr. 176²/₄: Balta Grzeg., z Botuszan.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. czerwca.

PP. Hr. Baworowski Wiktor, do Strusowa. — Hr. Orłowski Alex., do Rosyi. — Hr. Starzyński Boj., do Derewni. — Köb Kajetan, c. k. iusp. jen., do Przemysła.

Dnia 24. czerwca.

PP. Dosfelt Jul., c. k. podpułk., do Drohowsza. — Thereimin Leon, kr. pruski konsul, do Berna. — Wiśniewski Jan, do Ciemierzyniec. — Oherłyński Leop., do Paryża. — Mianowski Karol, do Buczacza. — Orzechowski Jan, do Kóleca. — Janga Włodz., c. k. porucznik, do Węgier. — Bonora Ferd., c. k. kom. wojskowy, do Krakowa. — Arytonowicz Józef, do Skija. — Prawecki Konst., do Brzeżan. — Grabiński Henr., do Bratkowa. — Thórznicki Juliusz., do Cucyłowa. — Hoppen Mar., do Kozłowa. — Schwart Bazyli, dr. medycyny, do Rosyi. — Skibniewski Wik., do Wiednia. — Nikorowicz Mik., do Ulwowska.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 22. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. spraważony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zran.	325.78	+ 15.3	80.2	południowy sł.	pochmurno
2. god. po p.	326.41	+ 21.8	80.0	połud.-zach.	"
10. god. wiecz.	326.41	+ 16.5	85.2	południowy	" pogoda

T E A T R.

Dziś na scenie niemieckiej: „Des Malers Traumbild,” balet komiczny w 1 akcie a w 2 obrazach; „Saltarello,” balet w 1 akcie, i „Hochzeit beim Laternenschein,” operetka w 1 akcie.

Dnia 23. czerwca 1860 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

23. 29. 58. 71. 12.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 4. i 14. lipca 1860 r.

Kurs lwowski.

Dnia 23. czerwca.

	gotówką		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	6	—	6	5
Dukat cesarski „ „	6	2	6	8
Półimperyj zł. rosyjski „ „	10	40	10	55
Rubel srebrny rosyjski „ „	2	1	2	6
Talar pruski „ „	1	92	1	98
Polski kurant i pięciogotówka „ „	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. } bez	84	—	84	63
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } knponów	71	40	72	10
5% Pożyczka narodowa }	78	35	79	10

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 23 czerwca.

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 złr. 79 10. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 25; po 4¹/₂% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje. Banku narodowego sztuka 860.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 186.50; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 169 50. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 127 85. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.8 dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 21. czerwca.

A. Państwa.		pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	66 75	67 25	
Z pożyczki narod. po 5%	79 10	79 40	
Z r. 1851, ser. B. po 5%	97.—	98.—	
Metaliki po 5%	70 90	71 15	
dtto. „ 4 ¹ / ₂ %	62 75	63.—	
dtto. „ 4%	55 50	56.—	
dtto. „ 3%	42.—	42 50	
dtto. „ 2 ¹ / ₂ %	35 75	36.—	
dtto. „ 1%	14 10	14 20	
Przez. do wylos. z r. 1839	126.—	126 50	
„ 1854	98 25	98 50	
„ 1860	95 40	95 75	
Renty Como po 42 lir. aus.	15 50	15 75	
Wylos. obl. dawn. długu państ.	69.—	62.—	
„ 4 ¹ / ₂ %	61.—	62.—	
„ 4%	54.—	55.—	
„ 3 ¹ / ₂ %	47.—	48.—	
„ 3%	59.—	60.—	
Przez. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju	57.—	58.—	
„ 2 ¹ / ₂ %	50.—	51.—	
„ 2%	45.—	46.—	
„ 1 ³ / ₄ %	39.—	40.—	
„ 5%	—	69.—	
„ 4 ¹ / ₂ %	61.—	62.—	
„ 4%	54.—	55.—	
B. Krajów koronnych			
Niższej Austrii	93 —	93 50	
Wyz. Aust. i Salb.	50.—	51 —	
Czech	92.—	92 25	
Morawii	91.—	92.—	
Szląska	89.—	90.—	
Syryi	88.50	89.50	
Tyrolu	94.—	95.—	
Kar., Krainy, i Wyb.	89.—	90.—	
Węgier	73 50	74 —	
Ban. Tem., Krcacyi i Sławonii	71 50	72.—	
Galicyi	71 75	72.—	
Siedmiogr. i Bukow.	69 75	70 25	
Lom. wen. poz. z r. 1850	—	—	

2. Stan oblig. domestykaln.		pien.	towar.
po 3% za 100 zł.	—	—	—
„ 2 ¹ / ₂ % za 100 zł.	—	—	—
„ 2 ¹ / ₄ % za 100 zł.	—	—	—
„ 2% za 100 zł.	—	—	—
„ 1 ³ / ₄ % za 100 zł.	—	—	—
3. Akcyje.			
Banku nar.	861.—	862.—	
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	177 —	187 10	
Niż.-austr. tow. eskont. po 500 zł.	571 —	572 —	
Półn. kolei po 1000 zł. m. k. 1877	—	1 79	
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	264 75	265 —	
Kol. Ces. Elźbiety po 200 zł.	191 —	191.50	
Połud.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	130 50	131 —	
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty	126.—	126.—	
Lomb.-wen. kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą (50%)	152.—	153 —	
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpl. po 100 zł. (50%)	130.—	130.50	
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	24.—	26.—	
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	55.—	60.—	
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	640.—	660.—	
Kolej Ansig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	—	—	
z wpłatą 60 zł. (30%)	—	—	
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.	—	200.—	

4. Listy zastawne.		pien.	towar.
Banku narodowego w mon. kon. (6let. po 5% 100 50)	101.—	101.—	
„ 10 „ 5% 97 50	98 —	98 —	
przeznacz. do los. po 5% 93.—	93.25	93.25	
Banku narodowego w wal. austr. (na 12 m. 5% za 100 zł. 100.—)	—	—	
przez. do los. po 5% 88 70	88 90	88 90	
Gal. Tow. kred. po 4% 83.50	84.50	84.50	
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.			
Kolej Elźbiety po 5% za 100 zł. m. k.	95.75	96.—	
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	128.—	129.—	
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	95.—	95.50	
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	128.—	129.—	
Kol. Gloggn. za 100 zł.	85.—	86.—	
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	92.—	93.—	
Lloyda za 100 zł.	88.50	89.—	
6. Losy.			
inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	106 75	107 25	
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	103 25	103 50	
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	116.—	118.—	
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	37.25	37.50	

Esterhazego po 40 zł. m. k.		pien.	towar.
Salma „ 40 „	40.—	40.50	
Palliego „ 40 „	37.50	38.—	
Clarego „ 40 „	36.75	37.—	
St. Genois „ 40 „	38.—	38 50	
Windischgrätz 20 zł.	23.50	24.—	
Waldsteina 20 „	27.50	28.—	
Keglevicha 10 „	14.50	15.—	
Weksle. (Na 3 miesiące.)			
Amsterdam za 100 zł. hol.	—	108.75	
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	—	108.75	
Berlin za 100 tal.	—	—	
Wrocław za 100 tal.	—	—	
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	109.—	109.—	
Genua za 100 lir. piem.	—	—	
Hamburg za 100 M. B.	96.10	96.10	
Lipsk za 100 tal.	—	—	
Liwnrna za 100 lir. tosk.	—	—	
Londyn za 10 ft. szt.	126.75	126.75	
Lugdun za 100 fr.	—	—	
Medyolan za 100 zł. w. a.	—	—	
Marsylia za 100 fr.	—	—	
Paryż za 100 fr.	—	50 55	
Praga za 100 zł. w. a.	—	—	
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—	
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—	
(31 dni po ukazaniu.)			
Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—	
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—	
Dyskonto weks. Bank. nar.	—	5%	
Procenta za zaliczki Bank. nar. na pap. publ.	—	5%	
Kurs złota. w przecięciu w w. a.			
Dukaty ces. men.	6 zł.	4 c.	
dtto. pełnej wagi	6 „	3 „	
Korona	17 „	45 „	
Półkorona	—	—	
Napoleonodor	—	—	
Rosyjski impery.	—	—	
Kurs korony w c. k. kasach	13 zł.	50 c.	

KRONIKA.

Szosta wystawa rolniczo-gospodarska pod kierunkiem Towarzystwa gospodarskiego otwartą została w sobotę dnia 23. b. m. na Zielonem w realności Szumanowskiej. Zamknięcie nastąpi we środę, t. j. d. 27. b. m. po południu. Za wstęp na wystawę w dnie powszednie płaci się 20 kr. w. a. W niedzielę zaś wstęp na wystawę, przez cały dzień, wolny był dla publiczności bez różnicy. Dla członków Towarzystwa wstęp na wystawę przez czas jej trwania jest wolny. We środę po południu o godzinie 5tej nastąpi rozdanie nagród i losowanie przedmiotów celniejszych.

(Maszyna do poruszania okrętów.) Pan Habersang, dyrektor fabryki maszyn w Pradze, wynalazł nowy przyrząd do poruszania okrętów. Cała maszyna składa się z kotła parowego, z którego uchodzi para z dymem kominem popod spod okrętu obróconym na opak. Wychodząca para prac na wodę, znajduje opór, a tem samem popycha się sam okręt. Pan Habersang przeważ przyrząd swój aparatem bezpieczeństwa i przysposobił go na małym okręciuku

na Moldawie. Już były próby liczne, i po niejakiach ulepszeniach w maszynie, próba d. 17 b. m. najlepiej się udała.

(Great Eastern.) Do Southamptonu odjechało dnia 16. b. m. z Londynu kilka osobnych pociągów z pasażerami, między tymi kilku parów i członków ciała dyplomatycznego, którzy chcą przypatrzeć się odpływającemu „Great-Eastern“ do Kanady. Jak ztamtąd telegrafują, wiezie ten olbrzymi okręt tylko 4 pasażerów.

(Orpheonisci francenscy.) Wybiera się kompania z 3000 Orpheonistów na 10 paropływów w Calais, Boulogne, Dieppe i innych miejscach. Chcą zwiedzić Anglię, aby się zaznajomić z tamtejszą muzyką ludową. Będą spiewać dzień po dzień trzykroć w krystalowym pałacu, a dyrekcya tego pałacu podjęła koszta ich podróży tam i na powrót, robi oraz przygotowania, by uprzyjemnić tym panom pobyt w Londynie. Według listów z Paryża zamierza nawet wiele znakomitości muzycznych Francyi jak n. k. Halévy, Ambroise Thomas, Clapisson, przyłączyć się do tego towarzystwa.